

平成 20 年 5 月 12 日



株式会社 **関西スーパーマーケット**

総務グループ

〒664-0851 兵庫県伊丹市中央 5 丁目 3 番 38 号 TEL (072)772 - 0341

FAX (072)772 - 1713

平成 20 年 3 月期 決算参考資料

(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

目 次

1 . 業績の推移表	P 1
2 . 営業収益明細表	P 2
3 . 地域別営業収益構成比	P 3
4 . 売上高対前期増減率	P 3
5 . 前年実績割れ店舗数	P 3
6 . 客数・客単価・1 点当たり単価・一人当たり買い上げ点数	P 3
7 . 部門別売上総利益率	P 4
8 . 商品回転率・ロス率	P 4
9 . 店舗数および売場面積	P 4
10 . 販管費の状況	P 5
11 . 従業員の状況 (期末在籍者)	P 5
12 . 平成 2 0 年 3 月期の事業概要	P 6
13 . 設備投資額 (支払ベース)	P 6
14 . 新設店舗および改装計画	P 7
15 . 有利子負債	P 7
16 . 財務指標	P 8
17 . 会社の概要	P 9
18 . 株式の状況	P 9

ホームページで 会社概要、決算短信をご覧いただけます。

ホームページアドレス URL <http://www.kansaisuper.co.jp/>



1. 業績の推移表

(1) 連結の業績

(単位：百万円)

期 別	項 目	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
			対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比
17年 3月期		107,483	% 1.9	1,005	% 19.8	1,098	% 20.1	1,745	% -
	中間期	54,246	0.9	115	81.4	185	72.0	776	-
18年 3月期		101,873	5.2	2,093	108.1	2,159	96.6	912	-
	中間期	50,530	6.8	917	694.5	994	436.7	485	-
19年 3月期		102,644	0.8	2,099	0.3	2,216	2.6	1,165	27.7
	中間期	51,163	1.3	927	1.1	996	0.2	503	3.6
20年 3月期		105,714	3.0	2,323	10.7	2,559	15.5	553	52.5
	中間期	52,228	2.1	1,027	10.9	1,179	18.4	641	27.5
21年 3月期		110,040	4.1	2,120	8.8	2,260	11.7	1,050	89.7
	計画 中間期 計 画	53,910	3.2	780	24.1	890	24.6	290	54.8

(2) 単体の業績 (株) 関西スーパーマーケット

(単位：百万円)

期 別	項 目	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
			対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比
17年 3月期		101,323	% 0.5	980	% 4.5	1,101	% 1.7	1,295	% -
	中間期	50,749	0.1	26	93.9	112	77.0	864	-
18年 3月期		99,279	2.0	1,789	82.6	1,869	69.7	735	-
	中間期	49,250	3.0	782	-	865	672.0	403	-
19年 3月期		99,989	0.7	1,789	0.0	1,919	2.7	995	35.3
	中間期	49,851	1.2	779	0.4	854	1.2	424	5.2
20年 3月期		102,924	2.9	1,939	8.4	2,190	14.1	343	65.5
	中間期	50,855	2.0	865	11.0	1,023	19.7	549	29.3
21年 3月期		106,930	3.9	1,800	7.2	1,990	9.2	890	159.3
	計画 中間期 計 画	52,490	3.2	610	29.5	720	29.7	190	65.4



(3) 連結子会社の業績 (株) 関西スーパー物流

(単位：百万円)

期 別	項 目	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
			対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比
17年 3月期		3,170	% 14.9	389	% 9.6	356	% 9.0	181	% -
	中間期	1,571	15.1	193	7.6	172	4.7	101	7.8
18年 3月期		3,153	0.5	302	22.3	289	18.8	176	-
	中間期	1,557	0.9	135	30.1	129	25.2	81	19.5
19年 3月期		3,213	1.9	309	2.1	296	2.6	169	3.8
	中間期	1,589	2.1	147	9.2	141	9.7	78	3.9
20年 3月期		3,364	4.7	380	23.1	368	24.2	210	23.8
	中間期	1,662	4.6	161	9.4	156	10.3	92	17.8
21年 3月期		3,690	9.7	320	15.9	270	26.8	160	23.9
計画	中間期 計 画	1,730	4.1	170	5.4	170	8.7	100	8.0

2. 営業収益明細表

(単位：百万円)

区 分	期 別	19年 3月期 (18. 4. 1~ 19. 3.31)		20年 3月期 (19. 4. 1~20. 3.31)		対前年 同期比	21年 3月期計画 (20. 4. 1~21. 3.31)	
		金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
売 上 高	海 産	11,930	% 11.9	11,901	% 11.6	% 0.2	12,496	% 11.7
	青 果	14,917	14.9	15,438	15.0	3.5	16,043	15.0
	精 肉	12,462	12.5	13,043	12.7	4.7	13,531	12.7
	惣 菜	8,145	8.1	8,312	8.1	2.0	8,485	7.9
	日 配	15,829	15.8	16,205	15.7	2.4	16,906	15.8
	一 般 食 品	24,127	24.1	25,175	24.5	4.3	26,524	24.8
	菓 子	3,988	4.0	4,178	4.1	4.8	4,321	4.0
	日 用 雑 貨	6,318	6.3	6,458	6.3	2.2	6,376	6.0
	そ の 他	55	0.1	55	0.1	1.2	53	0.0
	計	97,774	97.8	100,769	97.9	3.1	104,740	98.0
	その他の営業収入	2,215	2.2	2,154	2.1	2.7	2,189	2.0
	合 計	99,989	100.0	102,924	100.0	2.9	106,930	100.0

(注)「その他」はコピーサービスおよび宅配便の売上高であります。

「その他の営業収入」は不動産賃貸収入であります。



3. 地域別営業収益構成比

(単位：百万円)

期 別 区 分		19年 3月期 (18. 4. 1～19. 3.31)		20年 3月期 (19. 4. 1～20. 3.31)		21年 3月期計画 (20. 4. 1～21. 3.31)	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
地域別	大阪府	48,827	48.8	49,560	48.2	51,170	47.9
	兵庫県	48,946	49.0	51,208	49.8	53,569	50.1
売上高計		97,774	97.8	100,769	97.9	104,740	98.0
その他の営業収入		2,215	2.2	2,154	2.1	2,189	2.0
合 計		99,989	100.0	102,924	100.0	106,930	100.0

4. 売上高対前期増減率

期 別 項 目	19年 3月期 (18.4.1～19.3.31)		20年 3月期 (19.4.1～20.3.31)		21年 3月期 (20.4.1～21.3.31)	
		中間期		中間期	計 画	中間期計画
全 店 計	0.8% 増	1.3% 増	3.1% 増	2.1% 増	3.9% 増	3.3% 増
既存店計	0.1% 減	0.2% 増	2.8% 増	1.3% 増	2.0% 増	2.8% 増

5. 前年実績割れ店舗数

期 別 項 目	19年 3月期 (18.4.1～19.3.31)	20年 3月期 (19.4.1～20.3.31)
対象既存店舗数	47 店	46 店
前年実績割店舗数	22 店	8 店

6. 客数・客単価・1点当たり単価・一人当たり買い上げ点数

期 別 項 目	19年 3月期 (18.4.1～19.3.31)	20年 3月期 (19.4.1～20.3.31)
客 数 (人)	3,121	3,189
客 単 価 (円)	1,659	1,665
1 点 単 価 (円)	167.08	168.25
一 人 当 たり 買 上 げ 点 数 (個)	9.91	9.89

(注) 客数および客単価は、既存店平均であります。



7. 部門別売上総利益率

(単位：%)

期 別 項 目	19年3月期 (18.4.1~19.3.31)		20年3月期 (19.4.1~20.3.31)		21年3月期 (20.4.1~21.3.31)	
		中間期		中間期	計 画	中間期計画
食 料 品	25.1	24.9	25.0	24.8	24.8	24.6
生 鮮 食 品	24.9	24.5	24.7	24.6	24.4	24.2
一 般 食 品	25.3	25.3	25.2	25.0	25.1	24.9
非 食 料 品	20.3	20.3	20.2	20.0	20.3	19.9
そ の 他	20.1	20.7	20.1	20.9	20.1	21.1
合 計	24.8	24.6	24.7	24.5	24.5	24.3

8. 商品回転率・ロス率

期 別 項 目	19年3月期 (18.4.1~19.3.31)	20年3月期 (19.4.1~20.3.31)
商品回転率 (回)	36.5	39.0
ロ ス 率 (%)	2.64	2.38

9. 店舗数および売場面積

店 舗 数	地域別店舗数		売場面積
52 店	大 阪 府	26 店	73,103 m ²
	兵 庫 県	26 店	

(注)その他、伊丹ショッピングデパート、伊丹ショッピングセンターの2ヶ所があります。



10. 販管費の状況

(単位：百万円)

期 別 項 目	19年3月期 (18.4.1~19.3.31)		20年3月期 (19.4.1~20.3.31)		21年3月期 (20.4.1~21.3.31)	
		中間期		中間期	計 画	中間期計画
人 件 費	12,057	5,998	12,177	6,040	12,508	6,199
対前年同期比・%	0.0	0.9	1.0	0.7	2.7	2.6
販 売 費	4,306	2,181	4,248	2,110	4,755	2,392
対前年同期比・%	2.7	2.5	1.4	3.3	11.9	13.4
管 理 費	8,315	4,162	8,643	4,276	8,813	4,356
対前年同期比・%	0.1	0.0	3.9	2.7	2.0	1.9
減価償却費	994	487	1,000	485	1,175	525
対前年同期比・%	6.1	4.8	0.6	0.4	17.5	8.2
合 計	24,679	12,343	25,069	12,427	26,076	12,949
対前年同期比・%	0.5	0.9	1.6	0.7	4.0	4.2

11. 従業員の状況(期末在籍者)

(単位：人)

区 分 期 別	19年3月期 (18.4.1~19.3.31)		20年3月期 (19.4.1~20.3.31)	
		中間期		中間期
男 性	885	900	890	898
女 性	215	223	208	215
パート他	2,191	2,143	2,214	2,130
合 計	3,291	3,266	3,312	3,243

(注)パート他は1日8時間換算による人員であります。



12. 平成20年3月期の事業概要

〔 新設店舗 〕

該当新設店舗はございません。

〔 改装店舗 〕

(1) 平成19年 4月21日	西冠店	店舗面積 (直営 1,361 m ² 専門店 5,506.24 m ²)
		駐車台数 501 台
(2) 平成19年 7月14日	稲野店	店舗面積 (直営 1,045 m ² 専門店 55.81 m ²)
		駐車台数 100 台
(3) 平成19年10月13日	古市店	店舗面積 (直営 1,164 m ² 専門店 378.56 m ²)
		駐車台数 67 台
(4) 平成20年 3月 1日	蒲生店	店舗面積 (直営 1,624 m ² 専門店 2,109.72 m ²)
		駐車台数 197 台
(5) 平成20年 3月15日	広田店	店舗面積 (直営 1,293 m ² 専門店 102.54 m ²)
		駐車台数 80 台

〔 その他 〕

平成20年 2月 1日	善源寺ビル	延床面積 3,317 m ²
		駐車台数 10 台

(注) スーパーマーケットとしての新規オープンは平成22年春頃の予定ですが、これに先行して、マンションモデルルームと事務所等に賃貸しております。

13. 設備投資額(支払ベース)

(単位：百万円)

期 別 項 目	19年3月期 (18.4.1~19.3.31)		20年3月期 (19.4.1~20.3.31)		21年3月期 (20.4.1~21.3.31)	
		中間期		中間期	計 画	中間期計画
新 設	413	413	509	24	1,790	616
改 装	211	160	453	169	1,629	1,484
そ の 他	842	89	737	371	610	311
合 計	1,468	664	1,700	565	4,030	2,412



14. 新設店舗および改装計画

(1) 新設店舗

店名	所在地	延床面積 m ²	店舗面積 m ²	駐車台数 台	年商 百万円(見込)	開店年月
出屋敷店	兵庫県尼崎市 竹谷町2-183	1,749	1,142	231	1,380	平成20年4月
(仮称) 今福店	大阪市	2,559	1,535	51	1,630	平成20年12月
(仮称) 倉治店	大阪府交野市	2,285	1,490	61	1,670	平成21年2月

(2) 改装店舗

店名	所在地	改装オープン年月
長居店	大阪市住吉区长居東4-8-2	平成20年6月
駅前店 伊丹ショッピング デパート	兵庫県伊丹市中央1-1-1	平成20年7月
レ・アール店	神戸市北区北五葉1-13-1	平成20年9月
鴻池店	兵庫県伊丹市鴻池5-6-3	平成20年10月

15. 有利子負債

(単位：百万円)

期別 項目	19年3月期 (18.4.1~19.3.31)	20年3月期 (19.4.1~20.3.31)	増減
短期借入金	1,350	1,350	-
1年以内返済予定長期借入金	7,200	1,000	6,200
長期借入金	5,050	8,050	3,000
合計	13,600	10,400	3,200



16.財務指標

項 目 \ 期 別	19年3月期 (18.4.1~19.3.31)	20年3月期 (19.4.1~20.3.31)
(1) 売上高営業利益率(%)	1.8	1.9
(2) 売上高経常利益率(%)	2.0	2.2
(3) 売上高当期純利益率(%)	1.0	0.3
(4) 総資産経常利益率(%)	3.5	4.1
(5) 総資産当期純利益率(%)	1.8	0.6
(6) 自己資本当期純利益率(%)	4.3	1.5
(7) 流動比率(%)	66.6	104.8
(8) 固定比率(%)	178.7	157.1
(9) 自己資本比率(%)	42.0	45.0
(10) 損益分岐点比率(%)	92.6	91.7
(11) 総資産回転率(回)	1.8	1.9
(12) 純資産配当率(%)	1.9	2.2
(13) 配当性向(%)	45.1	148.1
(14) 1株当たり当期純利益(円)	35.47	12.15
(15) 1株当たり年間配当金(円)	16.00	18.00
(16) 1株当たり純資産(円)	836.13	827.50



17. 会社の概要

平成 20 年 3 月 31 日現在

設 立	昭和 3 4 年 7 月 2 9 日
創 業	昭和 3 4 年 1 2 月 3 日
資 本 金	7,277,333,871円
発行済株式総数	28,740,954株
関 係 会 社	連結子会社 株式会社 関西スーパー物流

18. 株式の状況

大株主

	株 主 名	持株数(千株)	持株比率 (%)
1	住友商事株式会社	2,857	9.94
2	関西スーパーマーケット取引先持株会	2,145	7.46
3	伊藤忠食品株式会社	1,316	4.58
4	株式会社三菱東京UFJ銀行	1,139	3.97
4	株式会社みずほ銀行	1,139	3.97
6	ユージー株式会社	1,125	3.92
7	岩 田 健	1,031	3.59
8	増 田 喜代子	968	3.37
9	株式会社かね清	870	3.03
10	関西スーパーマーケット従業員持株会	751	2.62
	小 計	13,345	46.43

所有株数比率

区 分	株数比率 (%)	株主数(人)
金 融 機 関	11.32	13
証 券 会 社	0.01	8
一 般 法 人	38.45	297
外 国 法 人 等	0.03	3
個 人 ・ そ の 他	48.60	4,701
自 己 株 式	1.59	1
合 計	100.00	5,023